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Consolidado de situación de pandemia

COVID-19 por Regiones del mundo al 24-08-2020 

https://www.worldometers.info/coronavirus/ consolidado por médico Luis Beingolea 

Global/Regiones
Casos 

confirmados
%

Fallecidos 

confirmados
%

Letalidad 

(%)

Mundo 23,575,194 100 812,141 100 3.4

Europa 3,354,700 14.23 205,304 25.28 6.1

NA/CA/C 6,938,035 29.43 259,189 31.91 3.7

Asia 6,298,179 26.72 130,242 16.04 2.1

Suramerica 5,764,670 24.45 189,046 23.28 3.3

Africa 1,192,414 5.06 27,831 3.43 2.3

Oceanía 27,196 0.12 529 0.07 1.9

https://www.worldometers.info/coronavirus/


Casos confirmados, confirmados por millón por 
COVID-19 en países con mayor cantidad de casos 

por regiones al 24-08-2020 

https://www.worldometers.info/coronavirus/ consolidado por médico Luis Beingolea 

Los casos confirmados de África son el 5 % y Oceanía el 0.1 % 

Europa Casos %
Casos 

millón
NA/CA/C Casos %

Casos 

millón

Rusia 956,749 29 6,556 USA 5,872,809 85 17,727

España 407,879 12 8,723 México 556,216 8 4,308

Reino Unido 325,642 10 4,793 Canadá 124,896 2 3,305

Asia Casos %
Casos 

millón
0 Casos %

Casos 

millón

India 3,105,185 49 2,247 Brasil 3,605,783 63 16,946

Irán 359,905 6 4,265 Perú 594,325 10 17,990

Arabia Saudita 307,479 5 8,813 Colombia 541,147 9 10,619

https://www.worldometers.info/coronavirus/


Fallecidos, y fallecidos por millón por COVID-19 en 
países con mayor cantidad de casos por regiones al 

24-08-2020 

https://www.worldometers.info/coronavirus/ consolidado por médico Luis Beingolea 

Los  fallecidos de África y Oceanía  3.4 % y el 1.9 % de los fallecidos 

Europa fallecidos %
Fallecidos 

millón
NA/CA/C fallecidos %

Fallecidos 

millón

Rusia 16,383 8 112 USA 180,576 70 545

España 28,838 14 617 México 60,254 23 467

Reino Unido 41,429 20 610 Canadá 9,073 4 240

Asia fallecidos %
Fallecidos 

millón
SA fallecidos %

Fallecidos 

millón

India 57,692 44 42 Brasil 114,772 61 539

Irán 20,643 16 245 Perú 27,663 15 837

Arabia Saudita 3,649 3 105 Chile 17,316 9 349

https://www.worldometers.info/coronavirus/


Casos de COVID-19 

a nivel mundial y en Suramérica  

de agosto de 2020





https://www.worldometers.info/coronavirus/ consolidado por médico Luis Beingolea 

Casos confirmados de COVID-19, y por millón de habitantes 

en 10 países con mayor cantidad en el mundo 

23-08-2020 

N° Países Total Casos
Nuevos 

Casos

Total 

casos/millón 

hab

Mundo 23,575,915 204,775 3,025

1 Estados Unidos 5,872,809 31,381 17,727

2 Brasil 3,605,783 23,085 16,946

3 India 3,105,185 61,749 2,247

4 Rusia 956,749 4,852 6,556

5 Suráfrica 609,773 2,728 10,263

6 Perú 594,326 9,090 17,990

7 México 556,216 6,482 4,308

8 Colombia 541,147 8,044 10,619

9 España 407,879 8,723

10 Chile 397,665 1,957 20,777

Total 10 16,647,532 149,368 6,911

https://www.worldometers.info/coronavirus/


10 países con mayor cantidad de casos confirmados de 

COVID-19 en el mundo 23-08-2020 

USA

Rusia



https://www.worldometers.info/coronavirus/ consolidado por médico Luis Beingolea 

Casos confirmados de COVID-19 por millón de habitantes en 

el mundo al 23-08-2020 

# Países Casos Totales
Tota casos/millón 

hb 

Mundo 23,575,915 3,025.00

1 Qatar 117,008 41,672

2 Guyana Francesa 8,797 29,350

3 Banrhein 49,330 28,860

4 Chile 397,665 20,777

5 San Marino 704 20,742

6 Panamá 86,900 20,096

7 Kuwait 80,528 18,817

8 Perú 594,326 17,990

9 Estados Unidos 5,872,809 17,727

10 Brasil 3,605,783 16,946

11 Oman 83,769 16,348

12 Ciudad del Vaticano 12 14,981

13 Aruba 1,568 14,677

14 Armenia 42,792 14,437

15 Andorra 1,045 13,522

16 Luxenburgo 7,775 12,392

17 Maldivas 6,660 12,291

18 Mayotte 3,237 11,827

19 Israel 102,663 11,162

20 Colombia 541,147 10,619

https://www.worldometers.info/coronavirus/


https://www.worldometers.info/coronavirus/ consolidado por medico Luis Beingolea 

Total de fallecidos, fallecidos por millón de habitantes y 

letalidad  por COVID-19 en 10 países con mayor cantidad en 

el mundo 23-08-2020 

N° Países
Total 

Fallecidos

Nuevos 

Fallecidos

Fallecidos/

millón hab

Letalidad 

(%)

Mundo 812,152 4,206 104 3.4

1 Estados Unidos 180,576 402 545 3.1

2 Brasil 114,772 495 539 3.2

3 México 60,254 644 467 10.8
4 India 57,692 846 42 1.9

5 España 28,838 617 7.1

6 Perú 27,663 210 837 4.7

7 Colombia 17,316 348 340 3.2

8 Rusia 16,383 73 112 1.7

9 Suráfrica 13,059 72 220 2.1

10 Chile 10,852 60 567 2.7

Total 10 527,405 3,150 219 3.2

65 75

https://www.worldometers.info/coronavirus/


https://www.worldometers.info/coronavirus/ consolidado por médico Luis Beingolea 

Total de fallecidos por COVID-19 en 10 países con mayor 

cantidad de casos en el mundo 23-08-2020 

https://www.worldometers.info/coronavirus/


https://www.worldometers.info/coronavirus/ consolidado por medico Luis Beingolea 

Total de fallecidos, fallecidos por millón de habitantes por 

COVID-19 en el mundo 23-08-2020 

Países
Total 

fallecidos

Fallecidos 

/millón hab

Mundo 801,906 102.90

1 San Marino 42 1,237

2 Bélgica 9,988 861

3 Perú 27,663 837

4 Andorra 53 686

5 Spain 28,838 617

6 España 41,429 610

7 Italia 35,437 586

8 Suecia 5,810 575

9 Chile 10,852 567

10 Estados Unidos 180,576 545

11 Brasil 114,772 539

12 México 60,254 467

13 Francia 30,513 467

14 Panamá 1,892 438

15 Sint Maarten 17 396

16 Bolivia 4,442 380

17 Países Bajos V 362

18 Irlanda 1,777 359

19 Ecuador 6,310 357

20 Colombia 17,316 340

https://www.worldometers.info/coronavirus/


Casos confirmados diarios de COVID-19 en Suramérica al  

23-08-2020 

USA

Rusia

https://ourworldindata.org/grapher/daily-covid-cases-3-day-average?yScale=log&time=2020-03-12..latest&country=BOL~BRA~ARG~CHL~COL~ECU~PRY~PER~URY~VEN



Fallecidos confirmados por día de COVID-19 en Suramérica 

al  23-08-2020 

Rusia

https://ourworldindata.org/coronavirus-data



Fallecidos confirmados por día de COVID-19 en Suramérica 

al  23-08-2020 (detalle de fallecidos por día)

Rusia

https://ourworldindata.org/grapher/daily-covid-cases-3-day-average?yScale=log&time=2020-03-12..latest&country=BOL~BRA~ARG~CHL~COL~ECU~PRY~PER~URY~VEN





https://www.worldometers.info/coronavirus/ consolidado por medico Luis Beingolea 

Situación de la pandemia por COVID-19 en los Países Andinos 

al  23-08-2020 

# Países
Total 

Casos

Total 

casos/millon 

hab

Total 

Fallecidos

Fallecidos/

millón hab

Letalidad 

(%)

Total 

pruebas

Pruebas/millón 

hab

Suramérica 5,765,689 13,290 189,127 438 3.0 25,533,390 58,856

1 Perú 594,326 17,989 27,663 837 4.7 2,985,782 90,962

2 Colombia 541,147 10,619 17,316 340 3.2 2,474,417 49,122

4 Chile 397,665 20,777 10,852 567 2.7 2,204,009 118,820

5 Venezuela 342,154 7,560 6,985 154 2.0 1,695,541 52,002

5 Ecuador 107,769 6,095 6,310 357 5.9 306,934 17,528

6 Bolivia 39,564 1,392 329 12 0.8 321,259 27,615

TOTAL 10 2,022,625 12,371 69,455 425 3.4 9,987,942 61,090

% 35.1 36.7 39.1

https://www.worldometers.info/coronavirus/


Casos de COVID-19 

por países andinos 

23 de agosto de 2020



Estado Plurinacional de

Bolivia 



https://www.minsalud.gob.bo/



Chile 



https://www.gob.cl/coronavirus/cifrasoficiales/



https://www.gob.cl/coronavirus/cifrasoficiales/



Colombia 



https://www.minsalud.gov.co/salud/publica/PET/Paginas/Covid-19_copia.aspx

541.147 Casos Confirmados en Colombia

17.316 Muertes en Colombia

374.030 Recuperados en Colombia

Contexto más afectado

Bogotá 188.220 casos

Antioquia (Medellín) 71.158 casos

Atlántico (Barranquilla) 62.804 casos

Valle del Cauca (Cali) 42.998 casos

Bolívar (Cartagena) 23.471 casos

Cundinamarca (sin Bogotá) 19.168 casos

Córdoba (Montería) 17.156 casos

Santander (Cúcuta) 13.687 casos

Nariño (Pasto) 12.746 casos 

Magdalena (Santa Marta) 11.225 casos

SITUACIÓN EN COLOMBIA

https://coronaviruscolombia.gov.co/Covid19/index.html



Ecuador 



https://www.gestionderiesgos.gob.ec/informes-de-situacion-covid-19-desde-el-13-de-marzo-del-2020/



Perú



https://covid19.minsa.gob.pe/sala_situacional.asp

https://covid19.minsa.gob.pe/sala_situacional.asp


https://covid19.minsa.gob.pe/sala_situacional.asp

https://covid19.minsa.gob.pe/sala_situacional.asp


https://covid19.minsa.gob.pe/sala_situacional.asp

https://covid19.minsa.gob.pe/sala_situacional.asp


República Bolivariana de

Venezuela



https://covid19.patria.org.ve/estadisticas-venezuela/

DISTRITO CAPITAL 10.391 Casos
MIRANDA 6.355 Casos
ZULIA 4.973 Casos
APURE 2.748 Casos
BOLIVAR 2.076 Casos
TACHIRA 1.858 Casos

Estados más afectados por COVID-19

https://covid19.patria.org.ve/estadisticas-venezuela/


Síntesis Países Andinos



Casos COVID-19 confirmados en los países andinos
23 de agosto de 2020 – 10:00 pm

Fuente: Ministerios de Salud de los países andinos. 
http://orasconhu.org/portal/node/596

País N° de casos N° de muertes

Bolivia 109.149 4.509

Chile 397.665 10.852

Colombia 541.147 17.316

Ecuador 107.769 6.310

Perú 585.236 27.453

Venezuela 39.564 329

Total 1.780.530 66.769

http://orasconhu.org/portal/node/596


La prevención es la medida 
más efectiva para contener 

la pandemia. 


